
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 188, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer 
nº 68/2018 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE: 

Aprovar o Relatório Final de Projetos de Ensino de Graduação, com ônus, conforme 
segue: 

 

Título do Projeto Coordenador 
Unidade 

Proponente 
Período de 
realização 

O Estágio Curricular supervisionado de 
ensino como espaço formativo para 
professores e estagiários 

Prof. Wallace Alves 
Cabral 

FACET 
19/03/2018 

a 
18/06/2018 

Manejo reprodutivo e escrituração 
zootécnica na criação de coelhos – Ano 
IV 

Prof.ª Andréa Maria de 
Araújo Gabriel 

FCA 
06/05/2017 

a 
28/08/2017 

Museu didático do Solo – Ano IV 
Prof.ª Elaine Reis 
Pinheiro Lourente 

FCA 
02/05/2017 

a 
01/09/2017 

Processo de ensino e aprendizagem da 
disciplina Fertilidade do solo e 
adubação: estratégia prática do ensino 
através da pesquisa – Ano II 

Prof.ª Alessandra 
Mayumi Tokura Alovisi 

FCA 
02/05/2017 

a 
30/08/2017 

Museu de organismos aquáticos 
marinhos – Ano II 

Prof.ª Daniele Menezes 
Albuquerque 

FCA 
01/04/2017 

a 
24/11/2017 

Instalação de experimento agrícola 
visando o aprimoramento de 
estratégias para o planejamento, a 
análise estatística e a interpretação de 
resultados obtidos 

Prof.ª Liliam Silvia 
Candido 

FCBA 
02/11/2016 

a 
08/04/2017 

Piscicultura da teoria à prática: Cultivar 
é fácil 

Prof.ª Daniele Menezes 
Albuquerque 

FCA 
01/04/2017 

a 
24/11/2017 

Produção de material didático para a 
disciplina de Sistemas de Qualidade e 
aplicação de ferramentas da qualidade 
no desenvolvimento de experimentos 

Prof.ª Maricy Raquel 
Lindenbah Bonfá 

FCBA 
22/09/2017 

a 
23/02/2018 

Capacitar no processamento mínimo 
de alimentos a jovens de Ensino Médio 

Prof.ª Rosalinda Arévalo 
Pinedo 

FAEN 01/06/2016 
a 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

das escolas da cidade de Dourados 01/12/2016 

Áreas protegidas em Mato Grosso do 
Sul: avaliação e tomada de decisão 

Prof. Jairo Campos Gaona FCBA 
30/06/2017 

a 
30/04/2018 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 
Presidente em exercício 

 

 

 


